
1 

 

 

 

 

 

  

           

         

     

 

 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A  05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 

tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://icacquasparta.edu.it 
 
Prot.n. 3567/IV.5                                                                                                                                Acquasparta, 11 Luglio 2024                                                                                    

 
 

Piattaforma FUTURA – PNRR 
Al Sito Web – Albo On Line 
Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 
CUP: G14D21000870006 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52568 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle - scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto - alla dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – Progetto CRESCERE INSIEME 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003567 - 11/07/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



2 

 

 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4; 

VISTO l’atto di concessione Prot.n.AOOGABMI 0140231 del 12/10/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare ; 

PRESO ATTO   che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4; 

 VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA           la Delibera del Collegio Dei Docenti n.2 del 14/11/2024; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del 28/11/2024 prot. n. 6480/VI.3; 
VISTO  l’Avviso Interno Prot.n.3477/IV.5 del 02/07/2025, AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA 

SELEZIONE DI N.2 DOCENTI PER L’ATTIVITÀ TECNICA DEL TEAM PER PREVENZIONE DELLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA  

VISTE le candidature presentate dai Docenti di seguito indicati, presentate nei termini previsti dal 
suddetto Avviso e ritenute ammissibili a valutazione: 

 
- Docente Interno Prof.ssa MARINA DORANDINI – Candidatura inviata in data 07/07/2025 – 

Prot.n.3525/IV.2 del 07/07/2025; 
- Docente Interno Prof. DAVID GIAMMARI – Candidatura inviata in data 03/07/2025 – 

Prot.n.3504/IV.2 del 04/07/2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003567 - 11/07/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



3 

 

 

 

DECRETA  
Art.1  
Premessa 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Art.2  

Graduatoria di Merito 

Come previsto dall’art.4 dell’Avviso di Selezione e considerato che sono pervenute n.2 Candidature a fronte di n.2 
Incarichi disponibili a bando, il Dirigente Scolastico/R.U.P. scrivente, ha proceduto alla valutazione delle stesse, redigendo 
la Graduatoria Di Merito di cui all’ALLEGATO 1 facente parte integrante del presente atto. 
 

Art. 2 - Incarico 
In base alla Graduatoria di Merito di cui all’ ALLEGATO 1  vengono assegnati, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
equità, rotazione, non discriminazione, pari opportunità, i seguenti incarichi: 
 

 ATTIVITÀ TECNICA DEL TEAM PER 
PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA 
Ore di incarico 

Retribuzione Oraria 
(Lordo Stato) 

1 
 
Docente DAVID GIAMMARI  28 €. 34,00/h. 

2 Docente MARINA DORANDINI 28 €. 34,00/h. 

 
Art. 3 - Ore di impegno e compenso 

 
Per ciascun incarico indicato sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella: la retribuzione oraria è pari ad               
€. 34,00/h così come previsto dalle Tabelle di cui alle Istruzioni Operative relative al D.M. n.19/2024. 
 
Art. 4 - Natura degli incarichi: 
 
Incarico per ATTIVITÀ TECNICA DEL TEAM PER PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA: 
Nello specifico, l’incarico prevede:  
- analisi del contesto e supporto alla scuola nell’individuazione degli alunni a maggior rischio di abbandono o che 
abbiano già abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni; 
- Organizzazione ed attivazione dei laboratori in modo tale da consentire agli Studenti di esperire e potenziare 
competenze e conoscenze, con conseguente miglioramento del percorso scolastico. 

 
Art. 5 - Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata dalla data della lettera di nomina fino a chiusura dell’intera attività progettuale, compresa la fase 
finale di rendicontazione del Progetto. 
 
Art. 6 - Ore di incarico e risorse economiche 
L’incarico è da prestare presso la sede dell’Istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un calendario di 
massima che verrà di volta in volta concordato con il RUP ma che potrà subire, per esigenze di progetto, variazioni in 
corso di esecuzione. 
Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costo di progettazione” del progetto, tenuto conto 
dell’Unità di costo standard (UCS) come previsto dalle Istruzioni Operative; 
Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da apposito 
timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 
Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei fondi da parte 
del MIM. 
 
Art. 7 - Ore aggiuntive di incarico 
In conformità con quanto previsto dal Progetto P.N.R.R. autorizzato, NON sono previste ore aggiuntive di incarico. 
  

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003567 - 11/07/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



4 

 

 

 

Art. 8 - Pagamenti 
Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e 
presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte e secondo le seguenti modalità: 
1) Vidimazione del corso da parte dell'Autorità di Missione,  
2) Validità del corso, o edizione, medesimo inteso quale completamento del corso, o edizione, di un numero di corsisti 
non inferiore al numero di Unità di Costo Standard previste. 
3) Effettiva erogazione delle somme da parte del MIM o autorità deputata all'erogazione dei fondi, compatibilmente 
con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Massimo Fioroni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003567 - 11/07/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


		2025-08-13T12:51:51+0000
	MASSIMO FIORONI




